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W I E Ś N I A K  fV-'  "  

W a r i z a w i k i e m u  O r g a r -

r r i i i t r z o w i  ^ U 0 T ^ 0

N A  U n i v.

O R G A N Y .  Ci5ACoVJ£NSłś

^2 & 3 . T
2 M Y S L E W tC .

Dzięki uczynney grzeczności WaćPana, 
ikorzyftałem więcey nad żądanie z 

odpowiedzi iego właśnie, iakobym w 
iamey rzeczy był w Warizawie w kole 
Skonfederowanych Stanów, naięhwfpa- 
niałe patrzał twarzy i oglądał pałaiące 
gorliwością cery, obrad Ruchał, dziwo
wał iię wymowie. Snuią mi fię przed 
oczyma kuryery, obroty ich zważam, 
żądania roztrząiam, a naybardziey wzię
cie i zdatność WaćPana o com był nay- 
troikliwfzy, tak mię całego ogarnęły: 
że mimo wizyftkie widoki, w nie iżcze- 
golnie wlepiłem o czy ; i gdyby nie te

A
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X 2 X
mnie obiaśniały, albobym cale nic  ̂ al
bo mało co widział.

W  zwierćiedle uyrzyiz co prawe co 
krzyw e,

Jeśli zwierściadło wierne niefałiżywe: 
A ieżli rzeczy odbiia in aczy...
Nie rzecz, lecz zdrayca zwierściadło 

dziwaczy.
T e uwagi wieyikie przydłużiże ikrp- 

ciły mi wieczory, a mifternie przez 
WaćPana ukiztałcone dzieło, za ruize- 
niem ukrytych dowcipnie klawifzow w y
twornym iwobody mey zaciize pożyte
cznie przerwawfzy dźwiękiem myśl do
brą fprawiło, na wyrazy iego odpowie
dzieć. W vbaczyiz iednak WaćPan, że 
moia profta wieśniacza fzczerość, czyli 
fzczera wieyika proftota niewyrowna 
wielkoświatnemu ułożeniu doborowi, 
wizak wieiz, że wieyikie moie od mło
dości wychowanie i źamiefzkanie, wiel
kiego ńiezaznało świata.

Wieśniacza'fzczerość luba proftota, 
Blaik iey i zgiełki nie tłumią Dworu, 
Mało co u nas waży pozłota,
Ż  iftoty cena rzecz nie z pozoru.

Zdatność tedy WaćPana: naniniey- 
fzym Śeymie mnie,iakoś w liście namiemł,

http://rcin.org.pl



X 3 X
zdawna dobrze wiadoma, a iak ia twier
dze, teraz dopiero należycie uznana, 
ieft na czele dzieła m ego: ktorey gdy
bym przyzwoicie nie ofzacował, nic bym 
nie zdziałał, nurtem ona ieft, z które
go inne płynnie wynikną odpowiedzi.

Pewnie dochodzić po ftruinieniach 
zdroiu,-

Po tropie zwierza, radzi doświadcze
nie ,

C zy  z czyftey ży ły  płynie czyli 
z gnoiu

C zy  lis myizkował, czy domowe 
iżczenie.

Nie gnieway iię WaćPan żem tego 
proftego użył podobieńftwa, wfzak po- 
dobieńltwo podobieńftwem, a rzecz rze
czą, prócz tego wolno każdemu we
dług ikłonności i przywiązania zażywać 
podobieńftwa, WaćPanu podobały iię 
O rgany, do których mafz z młodości 
ikłonność, mnie polowanie : ktorego 
czafern dla rozrywki używać zwykłem. 
Nazwiefz mnie WaćPan i łowczymi i my
śliwcem, idoieżdżaczem, i fzc^waczem, 
ia iię nie urażę. Ja zaś WaćPanu przy
znam żeś nie lada Orgarmiftrz, doświad
czony Organifta, i choć ręczny, ale

A  2
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głośny pozytyw, czyli Organek. A  
coż alboż nie tak ieft ? zaprzeć fig nie 
można. Bo czyiey że to roboty niniey- 
fze tak przewrotnie naftroione Organy. 

Żyw e Organy wielkim tchnące Du
chem,

Walecznych przodkow, choć was 
igzyk dziki 

Bodzie, nieczułym wizyftko znoście 
uchem,

Zawize to cnotę izarpaią krytyki! 
Stoycie przy wafzym niezmiennie 

umyśle,
Na toć to pono te podiłępftwo goni, 
Żebyśmy zewfząd ofiodłani ściśle 
Zginęli: ieźli nie będzie do broni, 
W oła Oyczyzna rozfzarpana wfztuki, 
Wołaią na nas Pradziadów popioły, 
Ach opieizałe niewdzięczne Prawnu

ki!
Myśmy maiątki Naize z życiem fpoły 
Ł o ży li, żeby rozpoftrzeć granice, 
Z eby Tron z Prawem utrzymać na 

fzali,
Z eby iedyną Polaka zrzenice, 
W olność ocalić, wyście to ftyrali, 
Straizne to Imie wizyftkim niegdy 

było,
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Polak naiazdow i Potęg był tamą, 
Teraz publicznym traktem iię zro

biło ,
Teraz igrzyikiem , teraz bayką lamą! 
T e  was niech/rządnie rufzaią klawiiże, 
T e  niech chwalebne nadymaią miechy, 
W  kim ieizcze Polika krew i cnota 

dyize,
Niech te fzkaradne zgładzi męftwem 

cechy.
Otoż to Mospanie O rgany: ale nie 

podług WaćPana, albo podobno nie 
podług w WaćPanu tchnącey i nim wła- 
dnącey naftroione myśli. D obrześW ać- 
Pan powiedział, że Seymuiące Stany 
maią podobieńftwo O rgan, które dobra 
poipolitego tchnięte klawiizem i ftaroi- 
żytney Polakow ftawy napełnione dun 
chem, iednoftayny w tak krytycznym 
czafie wydaią odgłos,

Ratuy Oyczyznę ktoś ieft Syn iey nie 
wyrodek,

Albo gińmy z nią razem: bo na coź 
tu wiele,

M yślić? ten ieftiedyny i koniec i śrzo- 
dek,

Albo mężnie zw yciężyć, albo umrzeć 
śmiele,

A  3
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Tak ieft, Organicznemi ciałami za 

zdaniem Filozofow iefteśmy wfzyfcy, i 
Seym więc z tych żywych Organek 
ikładaiący fig ieft Organem, to dobrze, 
ale że temu Organowi nie właściwe 
klawifze, nieprzyzwoite WaćPan przy
dałeś miechy, żeś go nie z Reguł, ale 
z  przefądu naftroił, żeś Orpaniftę* nie
należnego zań zafadził, to źle. Orga- 
nifta iego ieft Prawo, klawiiżemOyczy- 
zny miłość, miechami ftaropolika cnota 
i Iława.

Prawo nas rządzi miłość Oyczyzny 
porufza,

Cnota, Iława ieft prawie druga w cie
le dufza.

Pan Lukezyni ikłada tennaliebie od 
WaćParta włożony urząd , uroczyście 
z  tym iię oświadczaiąc, że w tey fztuce 
nie biegły, i że pryncypał iego do tey 
go nieprzyzwoitey nie użył czynności: 
ile mądry, wipaniały i przychylny Rze- 
czypoipolitey Monarcha. Powinnością 
iego ieft, oświadczyć Stanom przychyl
ne Pana fwego ku Narodowi Poltkiemu 
chęci, bez przyiady, bez obłudy, bez 
podftępftwa, bez zyiku, z famey iedy- 
nie wfpar.iałości i wielkomyślnych wzglę
dów.

http://rcin.org.pl



Wfpaniała Krolow Mądrość i Powaga, 
Nigdy ile z lichą podiotą niebrata, 
Duch podły zylkiem i zdradą namaga, 
Wfpaniałość izuka zalety u świata.

Komuż tu tey powierzyć funkcyi? 
aby nam dla rozrywki na twoich przy
grywał pifzczadłach ? Dudarz ow ftary 
za świadećtwem WaćPana wziął fwoią 
należytą odprawę i i łu fz n ie n ie  dla te
go iak WaćPan zdrożnie udaiefz, że 
przywykłym do nowości fzumu i odmian 
zaftarzałe z czafem przykrzą fię rzeczy: 
ale że przezorna doftatecznie uznała ba
czność , iż z grubym , niewolniczym, 
chciwym, chytrym i wiarołomnym fą- 
iiadem, któremu Rzymikie owe pra
wdziwie iłuży przyftowie Graca fide 
mercari: Polikiey fwobodzie, grzeczno
ści, ludzkości, fzczerości, i wierności 
bratać fig nieprzyftoi.

Dawne u nas brzmię przyftowie,
Z e  iak O rzeł zdrożny fow ie,
Jako z owcą wilk niechodzi,
Jak fię z kotem pies nie zgod zi,
Tak nie będzie iak świat światem, 
Polakowi Greczyn bratem.

Ani WaćPan wierz temu, żeby na- 
mienione okoliczności wygwizdanemu

A 4
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baliście czyniły iaką powrotu nadzieię. 
Pleban fwoią fzczerze kocha parafią, 
Oyciec to dobry i troikliwy o iey ca
łość, o ufzczęśliwienie, o dobro. Zda- 
ie fig on czafem w czym poniekąd iprze- 
ciwiać , ale nie dlatego, żeby był prze
ciwny: tylko żeby Parafian fwoich do- 
iłateczniey poznał charakter, żeby do
ciekł prawdy, żeby wybadał iżczerość 
i wierność, żeby w nich o włafine do
bro tym żywfzą wzbudził gorliwość. 
Zakryftyan to prawa Plebana ręka, to 
wierny, to czuły porządku dozorca, to 
kochany Parafialnych ozdob, piaftun i 
oraz zapobiegaiący o ich pomnożenie 
wynalezca: me ubliży wierności Pleba
nowi , nie odmowi przyftugi Parafii. A  
z pierwfzych Ławek choćby fig i znale
źli tacy, prywatą, przefądem, lub prze- 
iadą uigci; ktorzyby upomnieć w brew 
fig innym ftawili: to otaczaiącego w ko
ło przerażeni nacifkiem grona, radzi, 
nieradzi, do iedności fig Ikłonią. A  
choćby i w fwym zacięci trwali uporze, 
to w powfzechności mało co oznaczą.

Pleban co nieraz od wielu zdradzony,
Choć fię do inney zdaie ikłaniać ftro- 

n y:
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G dy tylko wierność Parafian zoczy,
Pewnie od wfpolney czynności nie- 

zboczy,
Poydzie wnet za nim Zakryftya cała;
Jako mu wierna, nam zaś poufała:
Skłonią iię pierwfze bez wątpienia Ła

wki „
Choć na te można użyć i żegawki.

Ale kogoż iuż na ten naftręczyć wa- 
kansf kto te od iednego z chęci, od 
drugiego z muiu odbieżąne zaftąpi miey- 
fce? moiarada, przyimiy WaćPan na 
iiebie ten urząd, a day dowod, żeś i 
Orgarmiftrz cudny, i Organiita zawoła
n y: zwłaizcza kiedy fam fię tego nie 
taifz, że ten talent WaćPanu właściwy , i 
że pięknie z niego korzyftać umiałeś z 
młodu.

Sameś fię ptafzku, wydał że ci nie no
wina *

Pułnocnemu bożyizczu grać Salve Re
gina.

A  naczym że nam zagraiz? od 
tych mifternych O rgan, przez które 
Rzeczpofpolita fwoy wydaie odgłos, wa
ra: nie twoiey to ani ręki, ani głowy 
dzielność, żebyś ich rufzył klawifże. 
Zagray Solo na włafnych dudach, czyli

A  5
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raczey bądź razem i Organlftą i Organ
kiem , ciekawie tak rzadkiey, tak nowey 
poftuchamy melodyi.

Pułnocnym wiatrem bębenki nadęte,
Go was kopiiki rychtuią przeklęte,
W ydaycie odgłos, ruiżcie fwe brzą- 

kadła,
Niechay świat pozna, co w was za 

złość ziadła!
Niech z tey pamiątki potomność ko- 

rzyfta,
Z e  i Orgarniiftrz i wraz Organifta,
W znowił baieczne dawnych przemian 

cuda,
G dy fig z tych dwoyga, ftała iedna 

duda.

Może ten ton przygrubfzy przera
ził nieco WaćPana? ale niefpodziewał- 
bym fię. Bo przywykłemu do owych 
dud, iako złośliwie i fzyderiko bluzgaiz, 
huku: do niefwornego popfutych pi- 
fzczałek w Organie przewrotnie przez 
fię ułożonym dźw ięki; ten głos w poró
wnaniu iednego z drugim (domyśl fig 
dokąd zmierzam^ za miłego ftaćby po
winien dyfzkanta,

X io  X
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Wfzak kto cudzego uimą honoru fię
baw i,

Niechże fwoiego wzaiem rad nierad 
nadftawi:

Tak też kto do czupryny fiągać cu~ 
dzey lubi,

Znaydzie fig taka rgka, co iego wy- 
czubi.

Nie przerywayże WaćPan z  tych 
powodow Twoich rozpoczętych koncer
tów , ale owizem tak pobudzony, to 
forte , to piano, zdatną rgką wiadome-

Jo ruizywizy klawiiza, kończ wefoło. 
a żebym iego nie przytłumiał wdzię

ków , ponieważ wiek męzki niepozwala 
mi udać dyfzkanta, a fzczerość franta, 
użyię deprefiu.

Seym rozpoczęty w Twym pod zwią
zkiem kole,

Dwóch zacnych mężów ftawi mi na 
czole.

Chwalifz ich obu, ia ich wzaiem chw^-

C oż kiedy w świecie nikt nie ieft bez 
ale?

Serca taiemnic nikt zbadać nie zdoła,
Z  roboty poznać, co trut, a co pfcczo- 

ła,

X I I  X
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Pierwfzy niech dobre tak kończy począ
tki ,

Z eby Iię flodkiey godnym ftał pa
miątki ,

Drugi z  przymiotów co korzyfta fiła,
Ktorego włafr.a miłość ufidliła,
Niech ztarga więzy, odrzuci kochanki:
Lecz rzecze , męftwa Rzymlkiego 

Albanki,
Były początkiem: wiem , piękna to 

icena,
W iem te ż , że piękna z Paryfem H e

lena,
Greków wiławiła, a zgubiła Troie;
Pierwfzego życzę, drugiego fię boie.

Ten koncert WaćPana nienaygor- 
iz y : i ia go choć lichym wtorować od
ważyłem Iię głofem , bo co chwalebne
go pochwalić, co nagannego naganie 
należy, ale co daley, nie wiem iak bę
dzie. Przyrzekłem wprawdzie nilkiey 
i przytłumioney trzymać iię nuty: ale 
proizę, nie becz też i WaćPan przera
źliwie , gdyżbym  i ia mufiał dobyć gło- 
fu. W iżakże co ż, daremne proźby! 
nieużyty Organifta naydonośnieyiżą Or
ganu iwego ruizywfzy Altówkę, wyfo- 
kim ciągnie tonem:

http://rcin.org.pl
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Sto tyfięcy iuż maiąc W oyika na pa
pierze :

A  coż tu twey dziwnego zdało fig
chimerze,

A  potym przebrzdąkuiąc li, li, li, li, li, li, 
W ybaczyfz m i, coć powiem, tuście 

iuż podrwili.
Bo coż tu proizę, dziwnego, nie 

podobnego, ito tyiigczne w tak obizer- 
n y m , żyznym i ludnym kraiu liczyć 
woyika, kiedy ie fzczupleyize, ubożize 

/ i z nas i nami żyiąęe liczą krainy ? albo 
co tu nie porządnego, że pierwey to , 
co ma być, rozważoną, uchwaloną, na 
papierze prawnie uknowaną, koniec na 
który ma być upatrzoną, przełożoną: a 
potym fpofoby wyftąwienia, opatrzenia, 
utrzymania wynaydować zaczęto ? znać 
żeW aćPan tego nie rozumiefz, iż rzecz 
każda, podług zdrowey Filozofow nau
ki, mufi być pierwey in fieri, a potym 
in ejfe , to ieft: pierwey iey iefteftwo i 
iego iakowość przeyrzeć, umyślić, a 
potym uikutecznić, pierwey przedfig- 
wziąć, a potym działać, pierwey co i 
iakim ma być wyrozumieć, potym ze
chcieć, i zezwolić, potym wolą nie od
miennie obwarować, ugruntować, a do
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piero czynić, inaczey rzeczby była nie
rozumna, nie uważna, niegrontowna, i 
cale chimeryczna. Wfzechmocney to 
tylko prawicy włafność, toż chcieć, co i 
działać, a nie ludzka fprawa.

M oc ludzka w pewney zawarta gra
nicy,

Oznaczonego nie przeikoczy progu,
T o ż  chcieć co czynić Boikiey to pra

w icy,
D zieło, bezdzielność niema mieyica 

w Bogu,
Powtore, ktoż co mądrze począć 

m oże, bez oznaczonego pierwey, iwo- 
iey czynności końca? ślepa i cale by to 
głupia była fprawa, wynaydować co , 
nakazować, ftanowić, uikuteczniać, a 
niewiedzieć na co , koniec mądrze upa
trzony, przełożony,obiaśniony,ieft wiżel- 
kiego dzieła początkiem, głow ą, gron- 
tem , i zaletą: bez te g o , byłoby tylko 
okropnym, a bezczynnym ftrafzydłem.

Koniec wizelakiey fprawy ieft nakfztalt 
korony,

A  kto czyni co oślep, czyni iak fza- 
lony.

Wfzalc fam WaćPanu uprzątnowizy 
z głowy przefądy zdrowym uważ razu-

I
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mem; gdyby te fto tyfięczne, któremu 
płocho w maiacznych oboz zakładafz 
mieyfcach, iuź i ftanęło w oylko: a fpy- 
tał kto zboku na co? iemu zaś odpowie
dziano, niewiem, nieśmiefznażby to by
ła fcena? nawet któżby i pozwolił bez 
potrzeby takie zgromadzać tłumy? ale 
gdyby wytłumaczono, że to tego giną
ca potrzebuie O yczyzna, że odzyikanie 
zabranych wyciąga kraiow, że utrzyma
nie wnętrznego pokoiu i ubefpieczenie 
radzi Prawa, że rządu wmawia popra
wa , że fama nawet tak wipaniałego na
rodu zaleca fława: każdy i nayoftatniey- 
fzy proftak, łatwoby uznał; że to rzecz 
ieft potrzebna, pożyteczna, chwalebna. 
T ym  to umyftem Seymuiące ftany o tym 
między fobą umawiały Iię, drugim prze
kładały, ogłaizały , zachwalały: nie że
b y , iak WaćPan w fwym przewrotnym 
uroiłeś umyśle, miały iuż tego, cze
go iefzcze nie było, zacząć używać, 
i przed niewodem, iak mówią, ryby 
łow ić, ale żeby’ iednych mniey bacznych 
oświecić, drugich nieczulfzych pobudzić, 
innych i famych liebie iuż zagrzanych 
ftarożytnym ftawy Polikiey duchem do 
więkfzey gorliwości zapalić. Coż tu

X  15 X
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zdrożnego ? nadto , umyśliwfzy rzecz 
oznaczywfzy iey koniec, należy ią, że 
tak rzekę, uiakowić, czyli zwierzchny 
nadać kiztałt i cechę, po ktoreyby od 
innych rozeznana być mogła, bez tey 
albowiem włafności rzeczy wfzyftkie iak 
w owym pierwiaftkowym zamiefzaniu 
byłyby ciemne i cale od fiebie nie ro
żne. Wykonała i to Rzeczypofpolitey 
przezorność, kiedy uchwalonemu na tak 
zacny koniec woyiku przepifała iłroy, 
ktorymby od pogranicznych rożniło %  
pułków. WaćPan i tu żarciki czynifz, 
bo w przewrotney głowie wizyftko na 
wywrót. Tak to MościPanie:

Przewrotny uinyił dobre zepfuć mo
że ,

Lecz złe naprawić cięfzko to nieboże.
Lepieybyś pono ftrawił czas ten drogi,
Natym, żeś w zdanie i ikromnośc ubo

gi ■
Pleciefz co ci fię w twey głowie za- 

świci,
Zręcznieybyś plątał pod kądzieló nici,
Tam białey- plotąc płci takowe fra- 

fzki,
Znalazł byś chwałę, zażył byś igra- 

fzki,
Lecz
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Lecz między mądrych wizedłfzy mgr?

żow grono 
Strzecz głowy * by ci iey nie ogolono.

Odftąpiięm nieco od moiego przy
rzeczenia , wy/.ćy znowu podnioiłizy 
głofu, ale i altówka WaćPana wrzaśłi- 
wa, liczne i wielkie przęraziła.. ufży. 
W izakże co nam do kogo, my z iobą: 
to, cośmy przediięwzigli, kończmy przy- 
iacielu. Naganiatz WaePan i w tym Sey- 
muiącey Rżeczypofpolitey, że niepier- 
wcy "obmyśla o fpofobie W oyika, i dla 
W eyika* ale źaraz fto tyfigezną iego 
ftanowi licżbg  ̂ Poiirzeż lig przecig co 
czyniła! wfzak ci to przeciwko rządnie 
kieruiącym pożycie nafze prawidłom, 
przeciwko codziennemu wizyftkich uży
waniu i doświadczeniu, przeciwko fajne
mu fobie czyjiifzj A któryż goipodarz 
karmi, z odziewa > opłaca czeladź , kto- 
rey niema? który Oyciec edukuie, pro- 
mowuie dziatki, źetii Syn.y, zaizlubia 
cory , ktoremi ufzcześłiwiony nie ieft? 
który rolnik .uprawia, zali c w a , których 
me nabył gróntow? który rzemieślnik 
na te ofoby których nie widzi, bierze 
miarg, kraie fuknie? kto konia iiodła 
breytuie, uieżdza, ktorego nie znaydu-
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ie , ni w iładzie, ni w ftayni? kto izabli 
dobywa, ktorey nie włożył w pochwy ? 
kto broń nabiia, który nie trzyma w rę
ku ani iey znayduie w zbroiowni? tak 
nas rozumu obiaśnia światło, tak co
dzienna uczy praktyka, że nie pierwey 
co być może zachowane, opatrzone, 
ufpofobione, niż dzieło uiftoczone, tak 
i powizechna Opatrzność, pierwey wizy- 
ftko utworzyła, co zdchowuie, rozrzą
dza , i do włainych należytemi śrzodka- 
mi prowadzi krefow, Sąńi WaćPań czy 
pierwey ninieyfze dzieło fwoie wydru
kował, poświście rozrzucił, a tak fpó- 
fob nieiakiego życia i zachowania iegó 
obmyślił; nTż go w głowie z łó żył, niż 
uikutecżnił, niż włafną na papierze 
ukfziałcił ręką? przecież zły to gabi ję
zyk co włafny lłwierdza uczynek. Jaią- 
d zę, że gdyby Seymuiąca Rśdi nieufta- 
nowiwfzy w przód W oyika, uiWnowiła 
iego opatrżenić, zakładaiąc magazyny, 
nakazując podatki, pewnieby nieufzła 
nagany. Bo każdy mógłby ciekawie a 
fprawiedliwie pytać dla kogo to , i naco? 
mógłby befpiecznie radzących pofądzić 
o mebaczność, o włafny interes, opod- 
ftępftwo i zdradę: twierdząc, że to uczy
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nili dla wycieńczenia narodu, dla wła- 
fnego zyiku, dla cudzego łupu i poży
tku. Inaczey czuła poftąpiła przezor
ność, daley WaćPan w iwoim nieuwa
żnym paltępuiefz zapędzie ; i raz 
uchwalone W oyiko żartobliwie iłroiiz, 
w pole wywodzifz, na zimowych roz- 
kładafz kwaterach: i znowu, że maiz 
kogo i w co (troić przymawiaiz, trzpio- 
tliwa i niebaczna m yśli, iakże lię ohy- 
dzafz! zbyt mądry i w famym fobie za
kochany , zaufany rozumie, iakże głu- 
pieiefż! a komuż to przymawiaiz? czy 
iedney prywatney i mało co lakiamwar- 
tuiący o fobie? ni: Rzeczypofpolitey! 
a wiefzże co to Rzeczpoipolita! ieit ona 
iedynowładna nas wizyitkich i wizyftkie- 
go nafżego pani. M y iey ieiteśmy, bo 
na iey urodzeni, wypielęgnowani łonie, 
ńafze zbiory, nafze ¡uaiątki iey fą , bo 
od niey mamy, winniśmy iey nawet i 
życie, bo w niey i dla niey żyiemy. Jefte- 
śmy iey poddani, iey niewolnicy, tym 
tyiko rożni od niewolniczych narodow, 
że fami na iiebie prawa, faini wkładamy 
obowiązki! a coż tey iednowładczynie 
trudnego, co niepodobnego? rozkazać 
tylko, a rozkaz do wykonania nieodwło-

B 2
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cznie przvwieść, anatychmiail w pogo
towiu wfzyftko. Ma ludzi licznych i 
zdolnych do dźwigania broni, o to i 
wyftawienie woylka. Ma wizelką obfi
tość w kraiu, otoż i wyżywienie; ma 
rozmaite fabryki , otoź i opatrzenie, 
ma moc nakazać i exekwować podatki, 
otoż i opłacenie i utrzymywanie żołnie
rza.

Nie pfuyże darmo głowy moy mędr
ku kochany,

Chcąc ucżyć , wielkim będąc fam nie
ukiem, Stany:

W ielcy to fa Mężowie i ż wielu wy
brani ,

Synowie to Oyćzyzny wierni i ko
chani !

Mądrość ich zaleciła-, a cnota wy
brała ,

Powaga moc i władzę do działania dała, 
W ięcey u nich znaydzielię, iak niefie 

przylłovf ie ,
W  pięcie zdania, rozfądku, iak u cie

bie w głowie;
Uczyń pierwfzy, co drugim radzifz, 

ogul głow ę,
Bomafz umyił zmieiżany i zmylły nie

zdrowe.

X 20 )(
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Tak ci uydzie za fztukg, choć wiele 

lepiece
Język twoy wyuzdany, wybaczą ka

lece ,
Jnaczey, na takowe przy (łoi fifidło,
By hartowne wftrzymało trzpiotoftwa 

wędzidło.
Gniewayże fig iuż WaćPan iak chceiż 

i rozumiefż, ia przyprawdzie niewzru- 
fzenie obftawać uliłuie, bo ią kocham, 
a chytrością fig brzydzę: bo wigcey fo
bie poważam Rzeczypofpolitey honor 
przez WaćPana tak iadowicie uiety, niż 
prywatne względy, niż włainy interes i 
wzięcie.

Bodayby raczy taki nigdy fig nie ro
dził ,

Ktorego tak prywatna miłość ośle
piła:

Z e  śmie gwałcie O yczyzng, by fobie 
dogodził,

Bo ftrafzna i po śmierci takiego mo
giła !

Takim duchem, albo raczey iadem 
tchniefz przyiacielu: zaślepiony prywat- 
tą , targnąłeś fig z oftrym na Oyczyzng 
mieczem, chcąc ią w naycelnieyfzych 
iey członkach zranić i poroazić. I że

B 3
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byś to ikuteczniey wykonać zdołał, co- 
fafz fię niby nazad: a ukry wizy pod pła - 
izczykiem obyczayności wymierzony 
iżtylet, zaczynafz moralizować, o po
prawie obyczaiow, o oiżczędności i uię- 
ciu zbytków, o iednomyśhiości i zgo
dzie przydaiąc fwoie uwagi, o poprawie 
kraiowych rządów. Piękne to uwagi, 
gdyby izczere, gdyby nie zaprawione 
trucizną. Ale i tu złośliwe twe oftrze, 
ku upatrzonym zawize kieruiefz pier- 
fiom; i choćbyś ie chciał utaić, drżąca 
od zapalczywości ręka ęoraz nim błyika. 

Nie ukryie iię oftry grot w W prze, 
W ilk i w barani ikorze zawyie, 
Burzliwe fzumi i pieni morze,
Dzik zahaczonych kłow nie ukryie.

Ja ile w Etyce nie bardzo biegły, 
długim moralizowaniem zatrudniać nę 
nie mam woli, dopieroż ftatyftyki, iako 
wieśniak nie wiadomy, nad poprawą 
Publicznego Rządu łamać głowy nie my
ślę. Niech iię tym mózolą, których na 
to wyfadziła O yęzyzna, mnie dość na 
tym , chwalebne ich uftawy izanować, 
i wykonywać. A to li, żebym tey ufzed 
przymowki, ccepit ¿edificare (d? non potuit 
confumare, na dalfze iego choć krotko
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odpowiem zarzuty. Aże WaćPan przy 
odmianie ftroiu, odmianę obyęzaiow ra- 
dzifz; ia tym torem tym daiey idę:

Kto chce złe drugich poprawić zwy- 
czaie,

Niechże naypierwey od fiebie po
czyna ,

Jaki miftrz takim i uczeń iię ftaie,
Z ły  Oyciec rzadko ma dobrego Syna, 
Długi do cnoty gościniec nauka, 
Przykład ikuteczniey korzyftać ztąd 

umie,
W idok do ierca przenika i puka,
G łos koło uizu z wiatrem tylko izumi.

O y  gdyby tak b y ło ! byłbyś W ać
Pan w wyrazach ikromnięyfzy, ku Oy- 
czyznie przychylnięyfzy, grzecznieyfzy 
dla narodu! można ftrofować przywary, 
ale też trzeba mieć wzgląd na doftoy- 
ność ofob, dopieroż na Rzeczpofpolitą 
i iey powagę:

Aleć to widzę moy Panie Prałacie, 
Dobrze radzicie , alę źle działacie.

Co iię tycze odmiany woyikowego, 
ftroiu, nie ieftem tak uporczywy par- 
cyalifta, żebym oto żwawe miał wfzczy- 
nać utarczki; gdyżby oto walczyć, by
łoby walczyć, de lana caprina, czyli a
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fraiżki. Ależ przecię. nie widzę przy
czyn y, czemu Polikie W oyiko narodo
wego nie miało używać ftroiu; kiedy 
Inne narody Twoich nie przeftraiaią żoł
nierzy. Powtore, alboż to Polika fiiknia 
zawftydzi żołnierze? nie wftydziła ona 
Dziadów i Pradziadów nafzyeh. Alboż 
przefzkodzi dzielności ? i zręczności ry- 
oerikiey? w niey to ftaropolfcy Jonacy 
zwyciężali nieprzyjaciół, rozprzeftrze- 
niali teraz ikrocone kraie, prócz tego :

M owifz, że człeka fuknie nie odmie-

nią* , * .A  nacoż przecie i z ubioru cenią?
W łóż na Jozefa pafterikie odzienie,
Jozef na dudzie graiąc bydło żenie:
W łożę nań fzatę, ząwieś łańcuch zło

ty*
A ż rządzi Pańftwem, aż iżykuie ro

ty *  , .
Przybierz innego w zakonną kapicę,
Idzie do Choru: wdzieyże nań przył

bicę,
Przepafz rycerikim pafem, aż w tym 

ftroiu,
Już iniza mina, iuż ftaie do boiu?
Pytafz, co Polikie fzarawary ipra-r 

wią ? •
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Ja wzaiem pytam, czego też pozba
wią ?

Nie męftwa, liły: bo w nich cni ry-
cyrze

Gromili ufce , kruizyli puklirze.
C zy fzczęścia, Iławy? ni: bo w tym 

odzieniu,
Dawni kray wolność zyfkali plemieniu, 
C zy by kóritUfź śmiałym czynł człe

ka ,
Ciekawość twoia przekonania czeka, 
Jabym wzaiemnie chciał dociec przy-»

czyn y,
Zaco to zkrotka ftroią Arlekiny ?
Zaco pierzchliwa p łeć, zaco młódź 

płocha ,
Zaco ile, diabeł w kroiu tym rad ko

cha ?
Mnie fię tu w myśli mey odpowiedź 

fnuie, v .
Z e  krotka iiiknia z natury puiłuie,
Z e ona karłom, pazikom pieizczo- 

n ym ,
Nie mężom iłuży bronią uzbroionym, 
Z e  ieft czy tchórzem, czy wiatrem pod- 

iżyta,
Z e iig złośliwych zdrad ochoczo chwy

ta,

)( 25 )(

B 5

http://rcin.org.pl



X 26 )(
I pewnie, że iię to z prawd  ̂ niemiia,
Bo podobieńftwo podobieńitwu fprzy- 

ia,
Przyczyni kontufz Polakom i chteba,
Bo Polikim głowom pudru nie po

trzeba ,
Mundur bądź biały, wponii: czy zie

lony , ,
O d pomad, fzwarcow me będzie ipla- 

miony.
M yd ło, ło y , krochmal, lenungu nie 

ftrawi,
Płonną fryzura pracą nie zabawi,
A  taki żołnierz więcey w fwym izała- 

fie
M yśleć oboiu będzie, niż o krafie.

Cywilność tak pięknym i pożyte
cznym błyikaiącego iło tyfięczną bronią 
W oyika zabawiona widokiem, a pewną 
pożytku uięta pobudką, upewniam, że 
z  ftroiem chętnie odmieni obyczaie: i 
co przedtym łożyła na zbytki, to po- 
tym  na opatrzenie i zachowanie tak po
trzebnego kraiowi, tak użytecznego ca
łości fwey i beipieczeńitwa, łożyć bę
dzie żołnierza, A tak :
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Już fali nie zagęści czczą lokaiow
zgraia,

Nie zabrzmią pufte huczki, nie uyrzefz 
hultaia,

Kuchnie, ftaynie, mafztarnie, burfy, 
i kuglarnie,

Próżnych zbgdą iegartow, ipuiłoizeią
pfiarnie;

Bo te rządna i baczna Cywilność pró
żniaki ,

Pod woienne broń dawizy, po zacią
ga znaki,

Sama też w inney cale okaże fig ce
rze ,

Zniefie m ody, w dawną fig manierę 
przybierze,

I przeświadczy w tym iawnie, że to 
ci iząleli,

Którzy kroiem i trefnym włofemznie-
wieścieli,

Drzeć fig nie da, gdy modny frak w 
kontuiz odmieni,

K roy Polfki czczych błyikotek i fra- 
izek nie ceni,

A  choć co lub potrzeba, lub wygoda 
fprawi,

T o  ofzczgdność dla dziatek i wnokow 
zoftawi.

)( 27 X
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Zoftaw że i WaćPan rozumowi 

mieyfce, a tak ziadliwych Szykanad za- 
niechay. Papierem od wiatru uprzywi- 
liowanym, ży eze , dobrze fobie okręcić 
głow ę, żeby wicher próżnych nie tak 
przedymał m yśli: można też lobie z 
niego na lato i namiotek zrobić, żeby 
pod czas kanikuły zaraźliwe mniev doy- 
mowały upały, bo zbył gorące i pomie- 
fzane w głowie WaćPana humory, coś 
mi onim nie dobrze wróżą, zwłaizcza 
gd y o przyfzłych wnioikacb i o publi
cznym mocno zamyślafz iię rządzie, a 
daremnie.

Maią ci oczym radzić którym władzę 
daną,

Na coż daremnie głowę łamać kapu
ścianą?

Drewniane czy gipiowe w iechałyć bał
w any,

Jak woz fiana w głowiznę, znać żeś 
nie ltrugany

Sam bałwan, tak to zawfze zła wfzy- 
ftkiemu przeczy

Chimera, bo ieit fama z iiebie nie do
rzeczy ,
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Lepiey widzą Stooczni nadal Oftro-
widze ,

Jak Tron z Prawem, ż Wolnością 
moc utrzymać w lidze,

Poważaią Tron oni, ufaią Krolow i,
Lecz przyfzłemu za ufać nie fądzą lo

towi !
Dobry to Pan, Kroi Mądry wierny*!

rzetelny',
Oyciec ci to Oyczyżny> coż kiedy 

śmiertelny!
A nuż po długim wieku iego mialło Pa

na ,
Króla, O y c a ‘Oyczyzna miałaby T y 

rana ?
Mniąc moc wfzelką na złe użyłby iey 

„fnadnie,
W przód trzeba radzić, nie wczas gdy 

klamka zapadnie.
Otóż WaćPan w id ziiż, że Sey- 

inowanie nie daremnie zbiegło : bo
ułożeniem tak wielkiey wagi zabawi
ło lig rzeczy. Prędzeyby zapewne 
wfzyitko fwoy odebrało tkutek, gdy
by podobne WaćPanu głow y two- 
iemi przewrotnemi obrotami, Śeymuią- 
cych niem iefzały, nie zatrudniały. Dya- 
ryuiz codzienny ńaypożyteczniey i nay-

)( 29 )(
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zrgczniey WaćPan ułożyfz, kiedy tych 
mataczow, którzy oni fą i iak ich wiele 
wytkniefz, iakiemi fpofobami, i kiedy 
dobru poipolitemu przefzkadzali opi- 
fzefz,  iakie ich dalfize ułożenia wyiawiiz. 
Wiadomość ta bardzo potrzebna, bo z 
niey poznać bedzie można co nam ten 
Seym obiecuie i na czym fig zakończy. 
Jeśli tych zdraycow pozna, uniknie, 
odrzuci, to dobra nadzieia: a ieźli uwi
kłać fig dozwoli to zła.

Choć fig iafiiy promień ziawi, 
Zazdrófnego tłumu chmury,
Choć co dobra rada fprawi, 
Przewrotni to piuią ciury.

Kroi Prufki naywięcey WaćPana 
obchodzi, mu fi bydż przeciwny iego 
ułożeniu i lepiey nafizey fprzyia Oyc/.y- 
•znie. Czynifz go WaćPan Patryotyzmu 
powodem i W olnego Narodu władzą: 
dla tego że chce z nim prżyiaźni i fpol- 
nego Towarzylkiego Przymierza, znać 
to  pierwfzyzna WaćPan u ftyfzeć o (przy
mierzonych flowarzyizonych Narodach? 
a zaż tego nie naczytać fig w rozmaitych 
dzieiach? Rzymianie mieii iwoich towa-
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rzyfzow i przyiacioł, zktoremi rowność 
utrzymywali i za nich podnofili w oyny, 
a ci wzaiemnie za Rzymian krew przeli- 
wali, a przecież ani ci Rzymikiey W ol
ności, ani Rzym onych nieuwłaczał 
Prawom i więcey iedni drilgiemi nic 
rządzili tylko ty le , ile przyiaciel przy- 
iacielem. T aż Prutkiego co do nas wipa- 
hiałość Monarchy,

Biały z Czarnym iedhogłownym, 
Choć odmienne O rły z Pierza, 
łsiie chcą ni ten, ni ten owym , 
W ładać, tylko chcą przymierza, 
Łączo wfpolne wzaiem fiły,
Dla przeciwnych mocaritw ipiiku, 
Pragną by ich uwielbiły,
W ieki pożne, a nie zylku,
Chóciafz z fobą ftaną w rzędzie,
Na morawie czy na pialku,
Ten białości fwey nie zbędzie,
Q w pozyika więcey białku.

ju ż tedy zpoprżedniczych WaćPa- 
na uwag i prawideł można wreście po
łożyć i wniofek, A  iaki że przecie? o 
to ten:
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Jaki początek, gront był rzeczy ia- 
ki ,

Mufi koniecznie i wniofek bydź taki,
Oiłra rrierodzi pfzenicy koftrzewa,
Z  Wiatrem nie leci ziarno tylko ple

wa ,
Dziczki cierpkością choć piękne kry- 

iomą,
Zarażą zęby* nabawią olkomą.

Lekafz lig WaćPan przewidzianych 
ikutkow, ubokwafz, wzdychafz, naltg- 
puiące prżepowiadaiąc klgflci. Ja nie 
prorok:

W ieizczeć o przyizłych rzeczach chęć 
mig nie ułowi,.

Zeby kto z boku nie rzekł, a ćo pro
rokowi?

T o  iednak śmiele twierdzę, że gdyby 
też tacy

Dawni, iak my iefteśmy dziś, byli 
Polacy,

Gdyby tchnieli baśniami, i tylko wró
żyli ,

Nigdyby tey co przedtym Iławy nie 
nabyli,

Nie znałaby ich władzy Ruś, ni Ukra
ina,

Gdańik,

)( 32 )(
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Gdańik, Pomorze, nie ich to byłaby 

dziedzina,
Siągnołby Tsmerlanes Bałtyckiego 

morza,
Amurał oparłby fig gdzie zapada zo

rza,
M oikal, Szwed, Czerń, Rakocy gd y 

fig wraz zkupili
Z  O rdą, pewnieby Polfl5|g dawno po

dzielili !
Owfzem z grontu Polaka znifżczyliby 

Imie!
Nie wifałyb zwycigzkie Jana znaki w 

R zym ie,
Nie buiałab Krzyżackiey fyta iuchy 

rola,
Nie bielałyb okryte pfie kościami pola,
Nie wzraftałyb po polach tak czgfte 

m ogiły,
Gdzie ogromne Narodow dotąd igczą 

f i ly !
Ale raczey znieśliby to na fobie fami,
G dyby byli, ialc mówią, podfzyci 

tchórzami,
Cnoty tu , ferca, fiły potrzeba i mg- 

ftwa,
A  pewni dawney bgdziem Iławy i zwy- 

cigftwa,
C
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Takich fzczęście wfpomaga , takim los 

hołduie,
Takim Laur nawet Niebo zwycięzki go- 

tuie.
Ale przepomniałem: zalecafz W ać- 

Pan mocno iedność i zgodę, na ktorey 
wfzyftko zależy. Wytłumacz że mi pro- 
iżę co to zgoda? czy żeby członki ogu- 
łem wzięte zgadzały fię iednómyślnie z 
fobą: czy żeby powize-chność członkow 
z iednym iakim zdrożnym i odrodny.m 
zgadzała fię członkiem. W iem bowiem, że 
mniey rozumni różnią fię i famogłoWki 
wołaią zgoda: ale chcą, żeby nie oni z po- 
wfzechnością i g łow ą, ale powfzechność 
i głowa z niemi fię zgadzały. Jeżeli 
pierwfza , to j ia przyftaie: ieżeli dru
g a , to i iaferdecznieWeftchnę, ac|i broń 
nas tego Boże !

Potwor natury iedność to takowa,. 
G dy ogon głowę do fwoiego fądu, 
Przewrotnym trybem, pozywa nie 

głow a,
Brońże nas Boże taikiego nierządu ? 
Płyną ftrumienie z rożney okolicy,
I na tym wfzyftkie fwe zapędy kończą, 
Z e  odbieżawfzy fwey właihey kry- 

nicy,
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W  iednym fig fpolnie Oceanu łoczą,
Nie od promieni fłońce , lecz promie

nie,
Zawifty z białkiem od fioneczney ku-

li > ^
Choć fig po całey zarośli rozfuli,
Idźmy roztropnych torem pfzczołek 

w zgod zie,
Które tak w celu fobie wzaiem wier

ne,.
Z e  żadna matki żądłem iwyrn nie bo

dzie ,
Kończąc roboty co rychley mifterne,
Stłonnny tych wzorem puftobrzmiące 

truty,
W  przód ich zbawiwfzy czynności i 

lotu,
Potwor ten iadem chytrości otruty,
Niech czczego w ulu nie czyni łoiko- 

ikotu.

Już też kończę: a nieczekaiąc dal- 
fżych WaćPana na inne pytania odpo
wiedzi , pod te Nayiaśnieyfze Nogi mo. 
ią wieśniaczą rzucam proftotg i przy 
których Seymuiący Ńarod fwoig zufno-v 
§cią ikłada ferca i zdania,

C  a
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Królu! i Panie, pod Twoim to cie
niem ,

W  naizych zaciizach wolni od rozru
chu,

Słodkie kończemy wieczory ufpie- 
niem,

Tam  świt nas z lekka trąciwfzy po 
uchu

Budzi do dziennych prac podług zwy- 
czaiu *

Dzień naize bteikient rozruchawfzy 
dziatki,

Prowadząc z pieniem po łąkach lub 
gaiu,

T ło czy  im w dłonie iagody i kwiatki, 
Nam tu ieit błogo przy fwobodzie, ale 
Naizych wfpołbraci* których z mię

dzy wielu t 
W olność do obrad Wybrała, rywale, 
Szarpią, i złości fwey iławią na celu, 
C zyli ich dobru zła zawiść nafzemu, 
C zyli prywata zaślepia, czy zdrada, 
C zy  zamiar fąfiad powodem ieit te

mu,
W izyftkie te na nas zamachy nie la

da !
Fortel ten godzi pod pozoru kiźtaN 

tern,
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W  celnieyfzych członkach zadaiąc tru

ciznę,
Zdradziecko z niemi wraz z lekka nie

gwałtem,
Całą umorzyć i pogrzebść O yczy- 

znę!
W eź że ią Dobry na porękę K rólu,
W fzak Twoia baczność naylepiey ro- 

zumi,
Co źdźbło pizenicy co chwafty ką- 

kolu,
Co nas pokrzepi, a co nas potłumi!
Radny do ftebie ftan przytul przy- 

garni,
Jak O yciec Synów Ę)obry i życzliwy,
Jak Fafterz czuły o całość owczar- 

ni,
Jako gófpodarz o czeladź troikliwy,
Tak fwym iafeczurcza złość ftrawi hę 

płodem ,
Prywatney żarkie dumy znikną gzi- 

ki,
Potważ nie iyta ftawy umrze głodem,
Zdrada w fwe włafne zapadnie po- 

niki,
Tak i Sąfiedzkich zamachów przeiada,
Cios fwoy daremnie zamierzony ftra*
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Owizem fwą ręką rang fobie zada,
A  gwałt przepychu fromotą przy

płaci ,
Wiernpść ci za to z czułością w ofie-

rz?,
Z f e r c ,  krwie, maiątku żołd złoży 

przy Tronie,
Wdzięczność ftateczne {twierdzi ci 

przymierze,
Ą  fława laurem twe uwieńczy Ikro- 

nie^
Nafze zaś z koizar, z łąk, z gaiow 

młodzieńce,
I zW fiow  podobne zbiegłizy fig dzi- 

weczki,
Z  blufzczu, raz narcyz świetne wiiąc 

wieńce,
Chwalebne śpiewać będą ci piofne- 

czki,
A my przy czyftey przed bukiem kry-
• . nicy*
Wielkim ufiadfzy kołem na morawie,
Likwor cży z dzbana ciągnąć czy z 

fzklinicy,
Krzykniemy razem wiekuy Stanifta- 

wie.
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